

REFERAT Kultur og Fritidsudvalget 2022-25 d. 15-08-2022

Mødedato Mandag d. 15. august 2022 kl. 19:01

Mødested Udvalgsværelse 2

Indholdsfortegnelse

Meddelelser.....	3
Facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg.....	4
Opfølgning på Aveny-T: Planer for fremtidssikring.....	8
Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt om Grønnegårdsteatret i Grønnegård	10
Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 - disponering af midler.....	13
Opfølgning på Biblioteksstrategi 2020-2023.....	17
Fremtidige kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital – Viderebearbejdning af forslag.....	19
Lukket.....	21

Punkt 81: Meddelelser

00.22.04-P35-5-21

Sagsfremstilling

Kommende besøg for Kultur- og Fritidsudvalget

Der er aftalt følgende besøg for hele Kultur- og Fritidsudvalget:

Den 17. august kl. 17-19 + eventuelt efterfølgende middag: FIU's bestyrelse – Frederiksberghallerne

Den 22. august kl. 14-15: Musikhøjskolen på Smallegade

Den 31. august kl. 15-16: KB – Peter Bangs Vej

Den 2. september kl. 13-14: C:NTACT - Edisonsvej

Taget til efterretning.

Punkt 82: Facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg

04.04.00-G01-2-21

Resume

I tillægsaftalen for Budget 2022 indgår, at arbejdet med at skabe flere og bedre idrætsfaciliteter på Frederiksberg skal fortsætte, så endnu flere børn og voksne kan dyrke idræt, og ventelisterne kan nedbringes. I forlængelse heraf har forvaltningen sammen med FIU og KB udarbejdet en tiårig facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg. Med denne sag fremlægges facilitetsstrategien til udvalgets drøftelse bl.a. med henblik på, at den kan anvendes som grundlag i forbindelse med de samlede prioriteringer i arbejdet med Budget 2023.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget drøftede udkast til facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg med henblik på, at der iværksættes en dialog med råd, idrætsorganisationer med flere i forhold til at kvalificere den endelige version af strategien, samt at facilitetsstrategien kan anvendes som grundlag i forbindelse med de samlede prioriteringer i arbejdet med Budget 2023.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at udkast til facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg drøftes med henblik på, at der iværksættes en dialog med råd, idrætsorganisationer med flere i forhold til at kvalificere den endelige version af strategien, samt at facilitetsstrategien kan anvendes som grundlag i forbindelse med de samlede prioriteringer i arbejdet med Budget 2023.

Sagsfremstilling

I tillægsaftalen for Budget 2022 fremgår det, at: ”Partierne er enige om, at arbejdet med at skabe endnu flere og bedre idrætsfaciliteter på Frederiksberg skal fortsætte, så endnu flere børn og voksne kan dyrke idræt, og ventelisterne kan nedbringes. Partierne lægger i den forbindelse vægt på, at der er igangsat et planlægningsarbejde sammen med FIU og KB om fremtidige investeringer i idrætsfaciliteter, som skal anvendes til en samlet prioritering og plan i forbindelse med budget 2023.”

Kultur- og Fritidsudvalget blev den 7. marts 2022 orienteret omkring processen for udarbejdelsen af en facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg. På baggrund heraf har forvaltningen sammen med FIU og KB henover foråret og sommeren udarbejdet et udkast. Med denne sag fremlægges forvaltningens udkast til udvalgets drøftelse mhp., at der iværksættes en dialog med råd, idrætsorganisationer med flere ift. at kvalificere den endelige version af strategien samt at facilitetsstrategien kan anvendes som grundlag i forbindelse med de samlede prioriteringer i arbejdet med Budget 2023. Udkastet indgår som bilag 1.

Facilitetsstrategien for idræt funderes på aktuelle data, angivet behov og tendenser indenfor idrætten samt økonomi, hvilket udfoldes i underlæggende bilag til strategien. Mens facilitetsstrategien således kan fungere som et overordnet styringsværktøj, er det formålet, at de underlæggende bilag løbende kan ajourføres.

Om facilitetsstrategien for idrætsfaciliteter på Frederiksberg

På Frederiksberg er der god tradition for et struktureret og dialogbaseret arbejde omkring udviklingen af faciliteter til idræt og motion. Dette både i forhold til den organiserede såvel den mere selvorganiserede idræt.

Grundet de fysiske begrænsninger i kommunen samt den store efterspørgsel blandt borgerne for steder at dyrke idræt og motion, skal der tænkes kreativt, fleksibelt og flerfunktionelt i udviklingen og udnyttelsen af idrætsfaciliteter på Frederiksberg – hvad enten det gælder indendørs eller udendørs.

I budgetaftalen for 2021 og 2022 blev det besluttet både at bygge nye idrætsfaciliteter, herunder ny idrætshal ved Rolighedsvej, og afsætte midler til at vedligeholde og renovere en række anlæg. Derudover blev det som anført ovenfor med tillægsaftalen for Budget 2022 besluttet, at arbejdet med at skabe flere og bedre idrætsfaciliteter på Frederiksberg skal fortsætte, så endnu flere børn og voksne kan dyrke idræt, og ventelisterne kan nedbringes.

Forudsætningerne på Frederiksberg betyder, at arbejdet med facilitetsudvikling bør ske i bred forstand, og funderes omkring tre strategier, der omhandler:

- Kapacitetsudvidelse - flere idrætsfaciliteter på Frederiksberg

Specielt i forbindelse med de kommende års byudvikling rundt i kommunen er der potentiale for udvidelse af kapaciteten. Derudover bør ses på muligheden for at nyudvikle de eksisterende idrætsanlæg.

På den ene side vedrører en kapacitetsudvidelse, at der sikres flere faciliteter til idræt og motion på Frederiksberg, når byen udvikles - herunder særligt facilitetstyper der imødekommer foreningslivets store efterspørgsel og ventelisteudfordringer. På den anden side handler udvidelse af kapaciteten om, at eksisterende og nye faciliteter i byrummet bliver attraktive og synlige. Endelig bør der være et øget fokus på tværkommunale samarbejder. Det gælder i særdeleshed i forhold til at tilbyde borgerne idrætsaktiviteter i specialfaciliteter, men også de enkelte tilfælde, hvor en løsning kan være etablering af idrætsfaciliteter på kommunegrænsen til glæde og gavn for borgerne i begge kommuner. Baggrund og arbejdsprincipper for den fremtidige kapacitetsudvidelse på Frederiksberg udfoldes i et underlæggende bilag til facilitetsstrategien, som ligeledes er tilknyttet sagen som bilag 3.

- Udnyttelse af idrætsfaciliteter

Der er i en årrække arbejdet med fokus på facilitetsudnyttelsen på Frederiksberg, herunder med systematisk registrering og opfølgning ift. anvendelsen i tæt samarbejde med FIU. Den store efterspørgsel på tid i faciliteterne betyder imidlertid, at ambitionen om at fremme udnyttelsen af de eksisterende faciliteter mest muligt bør fastholdes. En udfordring er i den forbindelse, at der fortsat er både kommunalt ejet og selvejende idrætsfaciliteter i kommunen, hvor man ikke kender til anvendelsen, og ej heller har prioriteret ressourcer ift. at arbejde med, hvorledes udnyttet tid kan anvendes. Derfor bør kendskabet til anvendelsesgraden af såvel de kommunale som de selvejende idrætsfaciliteter over de kommende år fremmes. Derudover bør der arbejdes med at mindre eftertragtede tidsrum og faciliteter kommer mere i spil. De seneste aktivitetsopgørelser viser potentialer for øget udnyttelse af faciliteterne generelt i dagtimerne, samt i de mindre haller og gymnastiksale i aften timerne. Status for anvendelsen af idrætsfaciliteterne på Frederiksberg er et underlæggende bilag til facilitetsstrategien, og er tilknyttet sagen som bilag 4.

- Vedligeholdelse af eksisterende faciliteter

I forbindelse med Budgetaftalen for 2020 blev udarbejdet en samlet vedligeholdelsesplan for eksisterende kommunale idrætsfaciliteter i kommunen. Hensigten hermed var, at den fremover kan danne baggrund for de kommende års prioriteringer, og indgå i det tilbagevendende arbejde med kommunens anlægsplaner. Vedligeholdelsesplanen opdateret i 2022 er ligeledes et underlæggende bilag til facilitetsstrategien og tilknyttet sagen som bilag 5.

Generelt er det vurderingen, at størstedelen af idrætsfaciliteterne på Frederiksberg fremstår pæne og velholdte til glæde og gavn for kommunens borgere og foreningslivet. Men i tråd med beslutningen i Budgetaftalen for 2020 bør renovering og vedligeholdelse af byens idrætsanlæg løbende prioriteres for at understøtte en rettidighed omkring at sikre en god stand af kommunens faciliteter til idræt. Samtidig bør der grundet de fysiske begrænsninger i kommunen være fokus på at udvikle faciliteterne, mens de bliver renoveret.

De kommende års vedligeholdelsesbehov koncentrerer sig primært om enkelte større renoveringsprojekter, som eksempelvis Frederiksberg Svømmehal, Nandrupsvvej Idrætsanlæg og fremtidige udskiftninger af især kunstgræstæpper.

Arbejdsprincipper

Omkring de enkelte strategispor udfoldes en række arbejdsprincipper, der angiver en retning for udviklingen og prioriteringen af faciliteter til idræt og motion på Frederiksberg i en kommende 10-årig periode. I tilknytning hertil præsenterer bilag 2 en investeringsplan for facilitetsprojekter, som enten er vedtaget i den igangværende budgetperiode, og/eller anbefales prioriteret over de kommende år. Det er formålet, at denne investeringsplan løbende kan opdateres, og indgå som materiale ifm. den årlige budgetproces.

Investeringsplanen kan samtidig være grundlag for Frederiksberg Kommunes indmelding ift. regeringsudspillet ”Tættere på - grønne byer og en hovedstad i udvikling”, hvor København og Frederiksberg Kommuner gives mulighed for øget anlægsramme til et løft af idrætsfaciliteterne. Der skal være en tæt dialog med Københavns Kommune herom - bl.a. givet Frederiksberg Kommunes aktuelle primært likviditetsmæssige udfordring.

Kort om processen for udarbejdelse af facilitetsstrategien

Det er formålet, at facilitetsstrategien for idræt kan fungere som ét samlet strategisk politisk og administrativt værktøj, samt understøtte dialogen mellem forskellige parter i forbindelse med de kommende års udvikling og prioriteringer af idrætsfaciliteter i Frederiksberg Kommune. På baggrund heraf har det i processen været ønsket at belyse status, behov og udviklingstendenser i en lokal kontekst.

I kraft af FIU's og KB's rolle som væsentlige facilitetsejere og for FIU's vedkommende ligeledes paraplyorganisation for en stor del af idrætsforeningerne på Frederiksberg, har de været to centrale samarbejdspartnere i arbejdet med planen ift. at få belyst behov, særligt for den organiserede idræt. Et samarbejde der fortsætter ift. at få kvalificeret og prioriteret strategiens anbefalinger. Men også sidenhen i forbindelse med, at målsætninger og indsatser i fremtiden søges realiseret.

Foruden det tætte parløb med FIU og KB har der været afholdt en workshop med fokus på udvikling af faciliteter i byrummet. Dette med henblik på at drøfte tendenser og udvikling i borgernes idrætsvaner, hvor især byens rum i stigende grad synes at danne rammen for idræt og motion, og hvor flere af disse aktivitetstilbud i byrummet udbydes af andre idrætsaktører. Workshopen blev afholdt i samarbejde med Bevæg dig for livet Frederiksberg og med deltagelse af fagpersoner fra idrætsmiljøet, de store idrætsorganisationer, øvrige idrætsudbydere og repræsentanter fra foreningslivet. En sammenfatning af anbefalinger fra workshopen indgår i bilag 3. Generelt er fagpersoner internt og eksternt, f.eks. fra skoleområdet, idrætsorganisationerne, idrætsforskningsmiljøet mv. blevet inddraget ad hoc ift. behovsafdækning og vil ligeledes blive inddraget i den videre dialog mhp. kvalificering af facilitetsstrategien.

Arbejdet med facilitetsstrategien går nu ind i en afsluttende og kvalificerende fase. Foruden udvalgets drøftelse af strategispor og forvaltningens anbefalede arbejdsprincipper, vil ovennævnte parter samt relevante råd blive inddraget. Dette med henblik på en endelig behandling og godkendelse af facilitetsstrategien i Kultur- og Fritidsudvalget til efteråret.

Økonomi

Beslutede kommunale tiltag i indeværende budgetperiode 2021-2025: Mio. kr.:

- Renovering af Frederiksberg Svømmehal (i gang)* 106,6
- Ny idrætshal Rolighedsvej Bycampus (2021-2026) 120,0
- Åbne idrætsanlæg og motionspladser (jf. kommunale puljer under KLFU 5-årigt perspektiv) 5,0
- Vedligeholdelsesplan idrætsfaciliteter 5 årigt perspektiv (2021-2025) 26,0
- Udvikling af løberuter rundt på Frederiksberg 2,3
- Padelbaner (Tillægsaftale til Budget 2022 - se også særskilt sag) 0,5
- Skaterfaciliteter (tillægsaftale til Budget 2022 - se også særskilt sag - er flyttet til) 1,3

I alt 261,7 mio. kr.

Muligheden for at realisere disse tiltag vil blive taget op i forbindelse med de samlede prioriteringer i arbejdet med Budget 2023.

Derudover vil det være hensigtsmæssigt iht. facilitetsstrategien, at der sker en bevilling på 0,2 mio. kr. årligt i tre år mhp. analyser af idrætsvaner og tendenser ift. fremtidige idrætsfaciliteter samt en bevilling på 0,1 mio. kr. mhp. at skabe et mere fyldestgørende billede af udnyttelsen af idrætsfaciliteterne.

Idrætsmilliarden

I forbindelse regeringsudspillet ”Tættere på - grønne byer og en hovedstad i udvikling” gives mulighed for, at København og Frederiksberg Kommuner kan anvende en del af deres likviditet til et løft af idrætsfaciliteterne. Det betyder konkret et gennemsnitligt løft i anlægsrammen for Frederiksberg Kommune med ca. 18 mio. kr. årligt - eller samlet 162 mio. kr. set over hele perioden. Den øgede anlægsramme kan ifølge Kulturministeriet anvendes på vedligehold, udbygning og ombygning af idrætsfaciliteter i kommunen. Der er således ikke tale om et egentligt finansieringstilskud til kommunen, men alene et løft i anlægsrammen, som kommunen selv skal finde finansiering til.

Med facilitetsstrategien følger som bilag 2 en investeringsplan, hvori der redegøres for, hvorledes kommunen kan anvende den øgede investeringsramme. Således kan investeringsplanen lægge til grund for Frederiksberg Kommunes indmelding til Kulturministeriet ift. et løft i anlægsrammen.

Aktuelt er det primært kommunens likviditet, der sætter rammen for omfanget af anlægsinvesteringer i kommunen, og derfor er det ikke givet, at lempelsen af anlægsrammen til idrætsfaciliteter vil betyde mulighed for merprioritering. Situationen ser anderledes ud i Københavns Kommune, hvorfor der er dialog med Københavns Kommune om, hvordan kommunerne bedst muligt kan koordinere indmeldinger/periodisering samt eventuelt at samarbejde om fremtidige facilitetsindsatser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 - Facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg

Bilag 2 - Investerings- og økonomiplan

Bilag 3 - Kapacitetsudvidelse, flere idrætsfaciliteter på Frederiksberg

Bilag 4 - Facilitetsudnyttelse

Bilag 5 - Vedligeholdelsesplan for eksisterende idrætsfaciliteter

Punkt 83: Opfølgning på Aveny-T: Planer for fremtidssikring

20.01.01-G01-1-21

Resume

I forbindelse med den politiske behandling i januar i år af kommunens nye driftsaftale med Aveny-T for 2022 blev forvaltningen bedt om, i samarbejde med teatrets ledelse, at arbejde med en plan B for teatrets fremtidige virke. I sagen her fremlægges status for 2022 og 2023 - også i lyset af teatrets ledelsesmæssige situation.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget tog status til efterretning.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at status tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 31. maj i år blev Aveny-T's nye væksthushus indviet. Realiseringen af den nye tilbygning har været en vigtig del af teaterets vision om at blive et nyt omdrejningspunkt for scenekunst med, for og af unge. Det har som grundlag herfor været forudsat, at Aveny-T kunne opnå et permanent statsligt tilskud, som supplement til det betydelige tilskud, som Frederiksberg Kommune yder til teatrets drift. Imidlertid blev der som bekendt ikke afsat midler til Aveny-T med finansloven for 2022, hvorfor der som bekendt blev besluttet at yde et ekstraordinært tilskud fra Frederiksberg Kommune til teateret på 3,0 mio. kr. i 2021/2022.

Forvaltningen har været i dialog med teaterets ledelse om teatrets fremtid, og teaterets bestyrelsesformand har fremsendt en ansøgning vedrørende 2022 og 2023. Ansøgningen er vedlagt som bilag 1 og de tilhørende bilag som bilag 2 og 3. Af ansøgningen fremgår det, at teateret på nuværende tidspunkt forudser et underskud i 2022 på ca. 1,6 mio. kr.- primært på grund af dobbelte direktørlønninger det næste år som følge af beslutningen om at ophøre samarbejdet med daværende direktør. Underskuddet vil blive finansieret af teatrets opbyggede egenkapital.

I forhold til 2023 arbejder teateret i lighed med perioden 2019-2022 på at opnå en statslig bevilling via finansloven. Teateret skitserer i ansøgningen en finansieringsmodel for 2023 såfremt det ikke opnår en statslig bevilling. Denne model er baseret på en fortsættelse af dels et tilskud fra Frederiksberg Kommune på i alt 7,2 mio. kr., dels et tilskud fra Den Danske Forskningsfond på 1,5 mio. kr. samt en forudsætning om at alle nye aktiviteter og forestillinger i teateret som helhed inkl. væksthuset skaber indtægter og ikke udgifter. Modellen er uddybet i bilag 3.

Teateret har i dialogen med forvaltningen gjort det klart, at teatrets organisation pt. er under (gen)opbygning og at ressourcerne til udvikling og nye tiltag pt. er meget begrænsede. Endvidere at den strategiske udvikling af teateret inkl. driften af væksthuset afventer ansættelsen af en ny permanent direktør, hvilket forventes at ske hurtigst muligt med afklaring ultimo august 2022. Som det fremgår af teatrets ansøgning er ansættelsesprocessen godt i gang med bl.a. involvering af eksterne kapaciteter indenfor teaterområdet i ansættelsesudvalget. Aktiviteterne i væksthuset afventer således ansættelsen af den nye permanente direktør og dennes plan/vision for teateret i sin helhed, herunder også forpagterdelen og dermed cafe-driften i væksthuset.

Teatrets bestyrelse ønsker sammen med den kommende direktør at definere en mere langsigtet planlægningshorisont med henblik på at arbejde for en mere bæredygtig økonomi for teateret. Teatrets fulde potentiale vil derfor først vise sig, når teatrets nye direktørs strategi, vision og plan - i tæt samspil med teatrets bestyrelse - er blevet implementeret, forventeligt i løbet af 2023. I overvejelserne om en fremtidig bæredygtig økonomi vil blive inddraget de seneste års erfaringer med økonomien i de enkelte forestillinger. Teateret har fremsendt en oversigt over økonomien for forestillinger opført siden 2020. Oversigten er vedlagt som bilag 4. Heraf fremgår, at kun få forestillinger har bidraget positivt til teatrets økonomi og at kendetegnede for disse er, at de har været indlejningsstykker eller co-produktioner og ikke særligt målrettet unge-segmentet. Bestyrelsen er derfor meget bevidst om balancen i at drive et teater, der appellerer til unge med "unge-venlige" billetpriser samtidig med at forestillingerne samlet set sikrer en bæredygtig økonomi på teateret.

Hvis teateret ikke lykkes med at komme på finansloven for 2023, og det ikke er muligt at tilføre teateret yderligere kommunalt tilskud på 3,5 mio. kr. i 2023, vil det alt andet lige medføre et tilsvarende underskud for teateret med konsekvenser for teatrets egenkapital og fortsatte drift. Teaterets bestyrelse vil, hvis denne situation opstår, gå i dialog med kommunen om teaterets fremtid, hvor teateret ikke vil kunne forfølge visionen om en ungeprofil, men fremadrettet primært skal basere aktiviteten på indlejningsstykker uden risiko for teateret hhv. øvrig udlejning af teater og væksthushus.

By-, Kultur- og Miljøområdet vurdering

By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at Aveny-T de seneste år har skabt betydelig interesse for teaterets aktiviteter og ramt unge som målgruppe på en nyskabende måde. Visionen om at bringe flere unge i teateret med en skarp ungeprofil forudsætter dog et markant økonomisk tilskud til teateret, idet forestillinger til unge fordrer lavere billetpriser og en skarp profil begrænser teaterets muligheder for at afholde mere kommercielle arrangementer og aktiviteter, som ellers vil kunne bidrage mere positivt til teaterets økonomi.

Det har fra starten været en forudsætning fra Frederiksberg Kommune, at en markant satsning på at skabe et teater for, med og af unge med national betydning ville kunne opnå et statsligt tilskud af et omfang, der sikrer en langsigtet bæredygtig økonomi. Det er fortsat forvaltningens vurdering, at dette er nødvendigt for at kunne drive et kraftcenter indenfor ungekultur med scenekunsten som omdrejningspunkt.

Finansloven vedtages imidlertid traditionelt først hen på efteråret/sidst på året, hvorfor der først forventes at være en afklaring på, hvorvidt Aveny-T bevilges støtte fra finansloven for 2023 meget sent, hvilket gør det udfordrende for teatrets ledelse at planlægge den nye sæson (2023/24) og indgå bindende aftaler med samarbejdspartnere. Såfremt teatret hverken opnår støtte fra finansloven eller Frederiksberg Kommune udover det ordinære tilskud, vil forvaltningen gå i dialog med Aveny-T Fondens ledelse om teatrets fremtidige profil og virke. Forvaltningen kan ikke anvise finansiering af et eventuelt ekstra driftstilskud i 2023.

Det er endvidere forvaltningens vurdering, at givet teatrets ledelsesmæssige situation har organisationen brug for tid til at redefinere og positionere sig, når den nye direktør er tiltrådt. Forvaltningen anerkender således teatrets anmodning om tid og tålmodighed fra kommunens side til at den nye direktør sammen med bestyrelsen kan revurdere teatrets vision og langsigtede strategi for et mere bæredygtigt teater.

Økonomi

Kommunens ordinære tilskud til Aveny-T udgør 3,7 mio. kr. og indgår allerede i kommunens driftsbudget.

Kommunens ekstraordinære tilskud til teatret på 0,5 mio. kr. udløber i 2022 og indgår derfor i behandlingen af udløbne midlertidige bevillinger i budgetprocessen for 2023.

Teatrets ansøgning vedrører yderligere 3,0 mio. kr. (i alt 3,5 mio. kr.), som i givet fald skal besluttes i forbindelse med det kommende budget i det tilfælde, at teatret ikke opnår støtte via finansloven. Forvaltningen kan dog ikke anvise finansiering af et eventuelt ekstra driftstilskud i 2023.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Ansøgning fra Aveny-T august 2022

Bilag 2_Aveny-T Budget 2022

Bilag 3_Aveny-T Budget 2023

Bilag 4_Forestillingsbudgetter 2020-22

Punkt 84: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt om Grønnegårdsteatret i Grønnegården, Frederiksberg Rådhus

02.34.00-P35-257-21

Resume

I denne sag følger By-, Kultur- og Miljøområdet vurdering af daværende 2. viceborgmester Michael Vindfeldts forslag om at stille Frederiksbergs Rådhus' Grønnegård til rådighed for Grønnegårds Teatret fra 2023.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller, at forslaget oversendes til budgetforhandlingerne for 2023..

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes bl.a. med henvisning til, at der ikke kan anvises finansiering inden for Kultur- og Fritidsudvalgets budgetramme.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen oversendte den 1. november 2021 forslag til beslutning fra daværende 2. viceborgmester Michael Vindfeldt, om "at der rettes henvendelse til Grønnegårds Teatret med henblik på at tilbyde afholdelse af teaterforestillinger om aftenen i Frederiksberg Rådhus' indre gård "Grønnegården"

Begrundelse:

"Grønnegårds Teatret teateret er blevet sat ud af Designmuseum Danmarks gårdhave og skal derfor have en ny placering. Som Danmarks førende teaterby bør Frederiksberg tilbyde at lægge rådhusgård til, om muligt, som bl.a. foreslået af skuespiller Waage Sandøe".

Forvaltningens bemærkninger

Kort om Grønnegårds Teatret

Grønnegårds Teatret er i dag et lille storbyteater i Københavns Kommune, hvilket betyder at teatrets drift finansieres af Københavns Kommune med tilskud fra staten via Lille Storbyteater-ordningen. Teatrets samlede tilskud er på 1,5 mio. kr. fra Københavns Kommune og staten. Hertil kommer tilskud fra fonde. Den nuværende aftale løber fra 1. januar 2021 til 31. december 2024.

Grønnegårds Teatrets ledelse varetages af teaterchef og skuespiller Steen Stig Lommer.

Grønnegårds Teatret spiller bevægende teater – baseret på såvel klassiske som moderne tekster, sidstnævnte med baggrund i den vesteuropæiske historie og myte. Grønnegårds Teatret forholder sig ikke nødvendigvis til historien og traditionen med udgangspunkt i eksperimentet, men ser derimod på disse med kritiske og moderne øjne med respekt for seriositeten, fagligheden og erfaringen.

Praktik og produktion

Forvaltningen har haft dialog med teateret om praktik og produktionskrav. Spilleperioden vil ligge fra slutningen af juni frem til slutningen af august, og der vil være forestillinger af op til to timers varighed mandag til lørdag - alle dage kl. 19, hvor dørene åbner to timer før. Der vil være tomt 1-1½ time efter forestillingen er slut. Øveperioden starter i maj, og som udgangspunkt skal der prøves i Grønnegården ca. tre uger før premieren med varierende øvetider både om dagen og om aftenen. Det er vurderingen, at der i Grønnegården vil være kapacitet til hhv. 640 og 720 publikummer afhængigt af sceneopsætning.

I vedlagte notat fremgår flere detaljer omkring praktik og produktion. Der er konkrete udfordringer, der i nogle tilfælde vil medføre udgifter, enten direkte eller i form af øget ressourcestræk på rådhusets personale. Det skal bemærkes, at der ikke er afsat midler eller ressourcer hertil indenfor de eksisterende budgetrammer. Det er derfor en forudsætning, at Grønnegårds Teatret afholder de eventuelle merudgifter. Andre af udfordringerne er gener for rådhusets ansatte og rådhusets daglige drift.

Teaterordninger og tilskud

Grønnegårds Teatret er som sagt et lille storbyteater i Københavns Kommune med 1,5 mio. kr. i offentlig støtte om året, som teateret er fuldt ud afhængig af for at kunne opretholde teaterets aktivitet.

Frederiksberg Kommune har i forvejen et lille storbyteater, Riddersalen. Forvaltningen vurderer umiddelbart, at Grønnegårds Teatret ikke vil kunne tage deres Lille Storbyteaterordning med til Frederiksberg Kommune, ej heller at Københavns Kommune vil kunne vedblive at støtte teatret, hvis det finde ny scene i Frederiksberg kommune. Konsekvensen kan derfor blive, at teateret mister sit nuværende driftstilskud og vil have behov for tilskud fra Frederiksberg Kommune svarende hertil. Hertil kommer, at teateret eventuelt vil have behov for at få dækket de eventuelle merudgifter/færre indtægter ved at anvende Grønnegården.

De små storbyteatre er en ordning, hvor staten og kommunen tilsammen yder en samlet støtte til en række teatre. Ordningen stammer fra 1995, hvor statens egnsteaterstøtte blev delt i to dele, hhv. støtte til små storbyteatre, som defineredes som teatre i København, Frederiksberg, Odense, Ålborg og Århus Kommuner, og egnsteatre i landets øvrige kommuner.

Ordningen betyder, at der indgås flerårige aftaler mellem de respektive kommuner, staten og teatrene. Kommunerne og staten indgår en aftale om fordeling af støttemidlerne.

I København er aftalerne som regel 4-årige. Det samme gør sig gældende på Frederiksberg, hvor fordelingen i økonomien mellem staten og kommunen er omtrent 20/80. I Københavns Kommune er fordelingen omkring 35/65.

Det vurderes af forvaltningen, at det vil være vanskeligt jf. aftalen omkring Lille Storbyteater-ordningen, at Grønnegårds Teatret etablerer sig i Grønnegården på Frederiksberg Rådhus og de facto skifter hjemmekommune i ordningen. Ved hver genforhandling af Lille Storby Teater-ordningen hvert fjerde år, udstikker Kulturministeriet en samlet ramme for de kommuner, der er en del af ordningen. Denne samlede ramme skal kommunen som minimum matche. Inde under rammen kan kommunerne fordele økonomien og lave aftaler med det antal teatre kommunen ønsker. Den/de endelige aftaler skal derefter formelt godkendes i Kulturministeriet.

Hertil kommer, at forvaltningen ikke kan pege på finansiering af tilskud til et ekstra teater på Frederiksberg - både set i lyset af kommunens samlede økonomiske situation og ift. at sikre økonomisk bæredygtighed på de eksisterende teatre på Frederiksberg, jf. kommunens Teaterstrategi, som er vedlagt som bilag 2. Aktuelt er der en uafklaret situation ift. Budget 2023 på både Aveny-T og C:NTACT, hvor der skal tages stilling til midlertidige bevillinger, der udløber.

Samlet vurdering

Brug af Grønnegården til Grønnegårdsteatret vil i givet fald give et nyt teatertilbud på Frederiksberg og vil være med til at skabe liv omkring rådhuset i sommermånederne, hvilket også kan ses i sammenhæng med planerne om etablering af et nyt byrum på pladsen bag rådhuset. Omvendt vil det begrænse brugen af Grønnegården, Festsalen og kolonnaden til andre formål i en længere periode hvert år. Det vil også medføre støjgener for medarbejderne på Rådhuset og udfordringer for rådhusets øvrige drift, og endelig vil der være en række afledte ressourcemæssige konsekvenser, som der vil skulle findes dækning for - eventuelt af teateret.

Hertil kommer, at det vil være vanskeligt ift. aftalen omkring lille storbyteater-ordningen, at Grønnegårds Teatret etablerer sig i Grønnegården på Frederiksberg Rådhus, og derfor de facto skifter hjemmekommune i ordningen, samt at forvaltningen ikke kan pege på finansiering af tilskud til et ekstra teater på Frederiksberg - både set i lyset af kommunens samlede økonomiske situation og ift. at sikre økonomisk bæredygtighed på de eksisterende teatre på Frederiksberg, jf. kommunens Teaterstrategi. Aktuelt er der en uafklaret situation ift. Budget 2023 på både Aveny-T og C:NTACT, hvor der skal tages stilling til bl.a. midlertidige bevillinger, der udløber.

Økonomi

Der vil skulle forhandles en lejekontrakt med Grønnegårds Teatret, hvor de vil skulle betale for leje af Grønnegården, og der vil skulle forhandles betaling for andre afledte udgifter i forbindelse med lejemålet, eksempelvis såning af græsset efter endt spilleperiode, leje af ekstra vagter mv.

Der er en række afledte udgifter og ressourcetræk, som der ikke er regnet eksplicit på. Det er f.eks.:

- Udgifter til opladning af kommunens biler, når de ikke kan oplades i kolonnaden
- Udgifter til administration, rengøring og Rådhuservice
- Udgifter til vagter

Der er ikke indgået en konkret forhandling med Grønnegårds Teatret om ovenstående.

Grønnegårds Teatret har behov for at opretholde deres driftstilskud på 1,5 mio. kr., som teatret i dag modtager fra staten og Københavns Kommune via Lille Storbyteater-ordningen. Dette betyder, at teatret vil have behov for driftstilskud fra Frederiksberg Kommune, hvis de flytter deres primære scene til Frederiksberg.

Forvaltningen kan ikke pege på finansiering, inden for de eksisterende budgetrammer på Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget, M

Bilag

Bilag 1: Notat vedr praktik om Grønnegårdsteatret_14 juni 2022.docx

Bilag 2: Teaterstrategi 2020-2024

Punkt 85: Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 - disponering af midler

04.00.00-P20-1-22

Resume

Frederiksberg Kommune har en årlig anlægspulje på 500.000 kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til etablering af ”åbne idrætsanlæg”. I 2022 er denne anlægspulje imidlertid på 900.000 kr., idet et beløb på 400.000 kr. er overført fra 2021-puljen til 2022. Denne sag omhandler forslag til disponering af det overførte beløb på 400.000 kr.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

1. at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres 150.000 kr. til etablering af en motionsplads på Egernvej, og at det indstilles, at der i forbindelse hermed overføres et rådighedsbeløb på 150.000 kr. til Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalgets område (anlægspuljen til offentlige legepladser),
2. at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres 250.000 kr. til midlertidige aktiviteter på Hospitalsgrunden.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

1. at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres 150.000 kr. til etablering af en motionsplads på Egernvej, og at det indstilles, at der i forbindelse hermed overføres et rådighedsbeløb på 150.000 kr. til Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalgets område (anlægspuljen til offentlige legepladser 2022)
2. at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres 250.000 kr. til midlertidige aktiviteter på Hospitalsgrunden.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget

1. at der fra Kultur- og Fritidsudvalgets område overføres rådighedsbeløb og meddeles anlægsbevilling på 150.000 kr. til anlægspuljen til offentlige legepladser i 2022 på Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalgets område med henblik på etablering af en motionsplads på Egernvej (jf. punkt 1 til Kultur- og Fritidsudvalget).

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Erhvervsstrategisk udvalg

1. at sagen tages til orientering (jf. punkt 2 til Kultur- og Fritidsudvalget).

Sagsfremstilling

Frederiksberg Kommune har en årlig anlægspulje på 500.000 kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til etablering af ”åbne idrætsanlæg” - beløbet er anlægsbevilget med budgetvedtagelsen. I 2022 er Puljen til åbne idrætsanlæg imidlertid på 900.000 kr., idet et beløb på 400.000 kr. er overført fra 2021-puljen til 2022. Denne sag omhandler forslag til disponering af det overførte beløb på 400.000 kr.

For så vidt angår forslag til disponering af de øvrige 500.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022, forelægges Kultur- og Fritidsudvalget (og øvrige relevante fagudvalg under By-, Kultur- og Miljøområdet) en sag herom i efteråret 2022.

Om åbne idrætsanlæg - definition, indhold og målgrupper

Et ”åbent idrætsanlæg” er en udendørs aktivitets-, motions- og bevægelsesfremmende facilitet etableret i byens rum og parker - enten permanent eller midlertidigt. Anlæggene er offentligt tilgængelige og kan i udgangspunktet benyttes frit hele året af byens borgere, institutioner, foreninger og besøgende.

Indholdet, størrelsen og typen af de enkelte åbne idrætsanlæg varierer alt efter placering, omgivelser, økonomi, tiltænkt brug og målgrupper (individuel/selvorganiseret træning, foreninger, motionsfællesskaber, familier, voksne/seniorer, børn/unge, streetidrætsudøvere, funktionsnedsatte, boligforeninger og institutioner).

Puljen er hvert år anlægsbevilget med budgetvedtagelsen, og hvor en sag med forslag til disponering af anlægspuljen til de konkrete projekter hvert år forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning samt eventuelt til orientering i øvrige relevante fagudvalg under By-, Kultur- og Miljøområdet qua projekternes tværfaglige byrumskarakter.

At der i byudviklingen er et prioriteret fokus på, at byens rum og parker på Frederiksberg indrettes, så de (også) kan anvendes til aktivitet, motion og bevægelse, er blandt fokusområderne i Frederiksberg Kommunes Kommuneplan 2021, Frederiksbergstrategi (2020), Idræts- og Bevægelsespolitik 2019-2022, Sundhedspolitik 2019-2022, i visionsaftalen ”Bevæg Dig For Livet” samt i kommunens kommende facilitetsstrategi på idrætsområdet, der forelægges Kultur- og Fritidsudvalget i august 2022.

Eksempler på åbne idrætsanlæg

Eksempler på åbne idrætsanlæg er motionspladser med fokus på kropslig og funktionel træning, rekreative motionsstier/løberuter med træningsinventar samt flader til boldspil og skateraktiviteter.

De senere år har kommunen anlagt åbne idrætsanlæg blandt andet ved CBS (motionsplads), ved Jens Jessens Vej og KB-Hallen (opgradering af "Kærlighedsstien" med motionssti og aktivitetsnedslag), på P.G. Ramms Allé (motionsplads), i Aksel Møllers Have (motionsplads og skakplads), i Lindevangsparken (faciliteter til streetbasket som led i en opgradering af parkens nuværende boldbane), under Bispeengbuen (midlertidige faciliteter til streetidræt i regi af Urban 13, jf. projekt "Street under Buen"), i Grøndalen ved Flintholm (skaterskål), faciliteter til discgolf (træningskurve) i Lindevangsparken og Grøndalsengen samt de nye løberuter i byen, der blev etableret i 2021.

Foruden det bevægelses- og motionsfremmende indhold i projekterne opsættes der i tilknytning til flere af de åbne idrætsanlæg, hvis det funktionelt og økonomisk vurderes nødvendigt, også byinventar såsom affaldskurve, belysning og plinte/møbler til ophold, jf. fx de nævnte projekter på Kærlighedsstien, ved CBS og i Aksel Møllers Have. Hertil kommer, at flere af projekterne er tænkt sammen med allerede besluttede byprojekter - dette er blandt andet tilfældet med nedenstående forslag til udmøntning af puljen.

Puljen til åbne idrætsanlæg 2022

Forvaltningen indstiller, at de overførte 400.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres som følger:

- *Etablering af motionsplads på Egernvej (150.000 kr.)*

I området omkring Egernvej i fuglebakkekvarteret på det nordvestlige Frederiksberg gennemfører kommunen i 2022-2023 et større anlægsprojekt med skybrudssikring af området kombineret med en opgradering af områdets nuværende park - med fokus på biodiversitet samt ny legeplads og motionsplads, der etableres i henholdsvis den østlige og vestlige del af parken.

De to faciliteters indhold, design og materialevalg er tænkt sammen. Legepladsen, der har målgruppen 0-13 år, vil have et tematisk indhold og redskaber, der appellerer til grønne oplevelser, leg og bevægelse for især mindre børn (klatring, trampoliner, balance mv.). Motionspladsen, der har målgruppen +14 år, vil indeholde redskaber til kropslig og funktionel træning til glæde for især større børn, unge, voksne og seniorer. Denne type motionsplads har kommunen gode brugererfaringer med i forbindelse med de nævnte motionspladser ved CBS og i Aksel Møllers Have.

Den samlede anlægsøkonomi til lege- og motionspladsen er 2,15 mio. kr. (2022 p/l). Heraf finansieres de 2,0 mio. kr. af kommunens anlægspulje til Offentlige legepladser (under Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget).

Med denne indstilling foreslås det, at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 (under Kultur- og Fritidsudvalget) disponeres 150.000 kr. til en medfinansiering af motionspladsen, idet kommunen med en tilførsel af dette beløb til det samlede projekt vil kunne etablere den motionsplads, som ønskes af både kommunen og brugerne - i forhold til indhold, størrelse og kvalitet.

For en uddybning af det samlede skybruds- og byrumsprojekt (indhold, snitflader og økonomi) i området omkring Egernvej henvises der til Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalgets behandling af projektet - henholdsvis den 13. juni 2022 om det samlede anlægsprojekt og den 22. august 2022 om godkendelse af modtaget tilbud, hvor ny legeplads og motionsplads indgår.

- *Frederiksberg Hospital - midlertidig aktivering af området (250.000 kr.)*

Frederiksberg Kommune har i 2021 købt Frederiksberg Hospital med henblik på, at kommunen overtager Hospitalsgrunden i 2027 og efterfølgende omdanner grunden til et helt nyt bykvarter på Frederiksberg. I disse år pågår et forløb med udarbejdelse af en samlet og permanent udviklingsplan for Hospitalsgrunden.

Sideløbende med denne "permanente" proces ønskes en række forskellige aktiviteter af midlertidig karakter igangsat på Hospitalsgrunden her fra og med 2022, som skal være med til at sætte området i spil i byen og gradvist aktivere det. Dette er helt i tråd med kommunens vedtagne vision for udviklingen for Hospitalsgrunden, der netop peger på, at midlertidige aktiviteter skal være med til at forme livet i det kommende bykvarter, både før og under omdannelsen af området (hhv. før og efter 2027).

Region Hovedstaden ejer og driver hospitalet frem til 2026 og forventer, at hele området vil være i brug frem til, at hospitalet flytter ud. Men for gradvist at aktivere området har Frederiksberg Kommune i samarbejde med Region

Hovedstaden udpeget fire udearealer og tre indendørs arealer, der kan bruges til midlertidige aktiviteter i en mindre skala her fra 2022 og frem til 2027.

I foråret 2022 er der gennem en såkaldt OPEN CALL-proces udvalgt en række aktører, der vil være med til at aktivere området. Der sigtes mod, at aktiviteterne vil være med til at skabe liv i området med aktivitetsfremmende, idrætslige, kulturelle, rekreative og sociale tiltag.

Forvaltningen vurderer, at der er behov for enkelte understøttende anlægstiltag for at kunne sikre, at aktiviteterne kan udvikles og afvikles bedst muligt - både i år og på sigt frem mod 2027. Disse tiltag kunne eksempelvis være en aktivitetsfremmende klargøring af de udvalgte arealer samt en mulig etablering af støttefaciliteter, så aktørerne kan bruge arealerne til midlertidig anvendelse, idrætslig brug og kulturel udfoldelse. De første aktiviteter forventes at komme i gang i løbet af sommeren/efteråret 2022, og som led heri vil de understøttende anlægstiltag blive præciseret.

Med denne indstilling foreslås det, at det fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres 250.000 kr. til forvaltningens videre arbejde med den ønskede midlertidige aktivering af Hospitalsgrunden - primært i form af den nævnte aktivitetsfremmende klargøring af de udvalgte arealer inklusiv en mulig etablering af støttefaciliteter. I første omgang vil de 250.000 kr. blive anbragt i en administrativ pulje til understøttelse af de midlertidige aktiviteter, hvorfra forvaltningen løbende kan frigive midler.

For en uddybning af en midlertidig aktivering af Hospitalsgrunden 2022 og frem til 2027 samt nævnte OPEN CALL-proces med udvalgte aktører henvises der til den seneste sag herom, som den 4. april 2022 blev behandlet i By- og Erhvervsstrategisk udvalg.

Hospitalsgrundens tennisbane

Parallelt med OPEN CALL-processen er forvaltningen derudover i en indledende dialog med Region Hovedstaden om en mulig fælles brug af den ældre tennisbane, der ejes af regionen og ligger i det sydøstlige hjørne af Hospitalsgrunden.

I dag bruges tennisbanen af Bispebjerg og Frederiksberg Hospitaler (deres idrætsforening og personale), men kommunen er gået i dialog med Region Hovedstaden med henblik på at drøfte en mulig model til fordel for begge parter, hvor tennisbanen også vil kunne benyttes/bookes af Frederiksbergs borgere og idrætsliv i de tidsrum, hvor banen ikke er booket af Region Hovedstadens brugere. I så fald kunne en sådan model gælde i en midlertidig periode fra 2023 og frem til 2027, hvorefter banen forventes inddraget/nedlagt som del af omdannelsen af grunden.

En mindre del af de 250.000 kr. tænkes også vil kunne indgå i en mindre, midlertidig istandsættelse af tennisbanen og/eller fælles bookingordning, hvis der skulle vise sig et nødvendigt behov herfor - afhængig af resultat af dialogen.

Økonomi

xt-decoration: underline;">Anlæg

Frederiksberg Kommune har en årlig anlægspulje på 500.000 kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til etablering af ”åbne idrætsanlæg” - beløbet er anlægsbevilget med budgetvedtagelsen. I 2022 er denne anlægspulje imidlertid på 900.000 kr., idet et beløb på 400.000 kr. er overført fra 2021-puljen til 2022.

Forvaltningen indstiller, at de overførte 400.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres som følger:

<i>Projekt</i>	<i>Kr. (2022 p/l)</i>
Etablering af motionsplads på Egernvej	150.000
Midlertidig aktivering af Hospitalsgrunden	250.000
<i>I alt</i>	<i>400.000 kr.</i>

For så vidt angår forslag til disponering af de øvrige 500.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022, forelægges Kultur- og Fritidsudvalget (og øvrige relevante fagudvalg under By-, Kultur- og Miljøområdet) en sag herom i efteråret 2022.

xt-decoration: underline;">Drift

Den afledte drift af motionspladsen på Egernvej håndteres som del af den overordnede drift af det samlede anlægsprojekt (drift og vedligehold af grønne arealer under Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget), hvorfor nærværende sag alene omhandler et anlægstilskud til motionspladsen.

For så vidt angår den foreslåede pulje på 250.000 kr. til anlægsmæssigt at understøtte den midlertidige aktivering af Hospitalsgrunden, er udgangspunktet i OPEN CALL-processen, at en afledt drift forbundet ved de midlertidige aktiviteter håndteres af de udvalgte aktører samt delvist i regi af selve byudviklingsprocessen med Hospitalsgrunden (under By- og Erhvervsstrategisk udvalg), hvis der viser sig et løbende behov herfor frem til 2027.

En eventuel afledt merdrift (for kommunen) som følge af en yderligere kommunal/bymæssig brug af Hospitalsgrundens tennisbane vil blive kvalificeret som del af den igangsatte dialog med Region Hovedstaden, som i dag står for drift af banen.

Borgmesterpåtegning

Intet at bemærke.

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget (behandling), Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget (Behandling) samt By- og Erhvervsstrategisk udvalg (orientering), Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag 1 Bevillingsskema Puljen til åbne idrætsanlæg

Bilag 2 Bevillingsskema Pulje til offentlige legepladser

Punkt 86: Opfølgning på Biblioteksstrategi 2020-2023

21.00.00-A00-1-19

Resume

Kultur- og Fritidsudvalgets vedtog den 30. november 2020 Biblioteksstrategi for 2020-2023 efter en lang og grundig proces. Til at understøtte Biblioteksstrategien godkendte et flertal i udvalget efterfølgende den 31. maj 2022 et udkast til handleplan 2021-2022 indeholdende mindre tiltag - dog således at der parallelt hermed skulle ske en yderligere konkretisering af mulige indsatser og udviklingsspor i 2021-2022 med henblik på mulig implementering fra 2023 og frem. Denne sag følger op på Kultur- og Fritidsudvalgets behandling af dette den 23. maj 2022, hvor udvalget bad om et konkret oplæg med prioritering af indsatser for børn og unge i udsatte positioner mv.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget vedtog oplæg med prioritering af indsatser for børn og unge i udsatte situationer, idet der udarbejdes en status for indsatsen til udvalget i første kvartal 2023.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at oplæg med prioritering af indsatser for børn og unge i udsatte positioner godkendes.

Sagsfremstilling

På mødet den 23. maj 2022 drøftede Kultur og Fritidsudvalget Biblioteksstrategi 2020-2023 og strategiens handleplan og bad forvaltningen vende tilbage med et konkret oplæg med prioritering af indsatser for børn henholdsvis unge i udsatte positioner – herunder i forhold til uddannelse og eksaminer (mødeark er vedlagt som bilag).

Der er på den baggrund udarbejdet vedlagte oplæg med konkrete projekter inden for nedenstående hovedområder:

- Børn – læseindsats for 0-6-årige
- Børn - læseindsats for 10-12-årige (bogdroppere)
- Biblioteksfremmende indsats for unge i udsatte positioner, der på Kultur- og Fritidsudvalgets foranledning er videreudviklet til forslag til projekter for udsatte unge med fokus på præstationsangst i forbindelse med uddannelse
- Læsefremmende indsats for voksne ikke-læsere

Projekterne er udfoldet i Bilag 3. Projekterne inden for ovennævnte fire hovedområder vil kunne udvikles inden for den eksisterende budgetramme. Dette sker ved, at der arbejdes fleksibelt med projekterne i forhold til tid og ambitionsniveau samt ved fokusering og tilpasning af bibliotekets ressourcer til udvikling og drift. Det bemærkes, at prioritering af yderligere indsatser inden for indsatsområde 1 i udgangspunktet ikke vil kunne ske inden for bibliotekets eksisterende budgetramme, og derfor vil skulle ses i sammenhæng med Budget 2023.

Økonomi

Der er ikke økonomiske konsekvenser af denne sag, idet de iværksatte tiltag i 2021-2022 er foretaget inden for den eksisterende budgetramme. Iværksættelse af eventuelle yderligere og tilvejebringelse af råderum vil skulle ses i sammenhæng med Budget 2023.

Det bemærkes, at Bibliotekets Frederiksbergs budget er reduceret med 0,5 mio. kr. fra 2022 vedr. moderniseringsprojektet (etablering af åbent bibliotek). Hertil kommer effektivisering vedr. borgerserviceområdet på 0,375 mio. kr. i 2021 og 0,5 mio. kr. fra 2022 og frem.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Mødeark KFU 23. maj 2022: Biblioteksstrategi 2020-2023 – status maj 2022

Bilag 1 Biblioteksstrategi vedtaget nov 2020

Bilag 2 KFU-oplæg 040522 biblioteksbesøg

Bilag 3 Oplæg til KFU august 2022 (rev. august)

Punkt 87: Fremtidige kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital – Viderebearbejdning af forslag

01.00.05-P00-22-15

Resume

I forslaget til udviklingsplanen for Frederiksberg Hospital er der skitseret en række fremtidige kommunale funktioner. Med denne sag lægges der op til, at der skal ske en viderebearbejdning i forhold til de fremtidige kommunale funktioner på hospitalsgrunden, som skal munde ud i et beslutningsoplæg, der klarlægger prioritering, finansiering og realiseringstakt af kommende kommunale anlægsprojekter på Frederiksberg Hospital forud for budget 2024

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Erhvervsstrategisk Udvalg,

1.at der med udgangspunkt i udviklingsplanen gennemføres en viderebearbejdning i forhold til de fremtidige kommunale funktioner på hospitalsgrunden, som skal munde ud i et beslutningsoplæg forud for budget 2024 - og

2.at der afsættes 1,2 mio. kr. i 2023 til at gennemføre en viderebearbejdning i forhold til de fremtidige kommunale funktioner i kommunens anlægsplan, idet dette indarbejdes i den finansierede anlægsplan for 2023-2027 som er en del forvaltningens budgetforslag vedr. budget 2023.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til henholdsvis Kultur- og Fritidsudvalget, Børneudvalget samt Ældre- og Omsorgsudvalget, at sagen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

I opgaveprogrammet for udviklingsplanen for Frederiksberg Hospital, som blev godkendt i juni 2021 forud for igangsætningen af parallelopdraget, er der indarbejdet en oversigt over de kommunale funktioner (daginstitution, kultur- og idrætsfaciliteter, samling af lokale sundhedstilbud og plejecenter), der skal indpasses i udviklingsplanen. Oversigten er fremkommet via en behovsanalyse, der blevet gennemført i fagforvaltningerne i årene 2018-2021, med henblik på at 'reservere' plads til fremtidige kommunale servicefunktioner på hospitalsgrunden. Den fulde oversigt kan ses på vedlagte bilag 1.

De fremtidige kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital indgår for nuværende ikke i anlægsplanen, med undtagelse af et nyt plejecenter. Det vil sige, at der frem mod overtagelsen af området i 2027, skal laves en plan for de fremtidige kommunale servicefunktioner på hospitalet med henblik på at klarlægge prioritering, finansiering og realiseringstakt set i sammenhæng med både kommunens samlede anlægsplan og udviklingsplanen for Frederiksberg Hospital.

Takten i realisering og mængden af de kommunale funktioner vil have en direkte indflydelse på den øvrige udvikling på hospitalsgrunden, herunder særligt etapeopdelingen og hvilke arealer/bygninger, der skal "reserveres" til senere behov. Derfor vil det være centralt for den videre udvikling af hospitalsgrunden og realisering af de kommunale funktioner, at der allerede i forbindelse med budget 2024 træffes beslutning om prioritering, finansiering og realiseringstakt af de kommunale funktioner. Disse beslutninger vil muliggøre, at de første funktioner allerede kan etableres fra 2027, og det vil diktere, hvilke første etaper der kan videresælges.

Med denne sag forslås det, at der gennemføres en viderebearbejdning i forhold til de fremtidige kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital med udgangspunkt i de løsninger og strategier, der skitseres i den kommende udviklingsplan. Viderebearbejdningen skal munde ud i et beslutningsoplæg forud for budget 2024.

Viderebearbejdning af forslag i forhold til de kommunale funktioner

Med udviklingsplanen vil der være et forslag til disponering af de fremtidige kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital. Med afsæt i forslaget vil en viderebearbejdning indbefatte, at der dels kigges på, om forslaget lever op til de ønskede service- og arealkrav samt belyse, om projekterne rent bygge- og anlægsteknisk kan gennemføres, hvis funktioner er placeret i eksisterende bygninger (herunder at estimere anlægsoverslag for de enkelte funktioner). Derudover skal en viderebearbejdning også belyse finansieringsmuligheder for de enkelte funktioner og sammenhængen med den øvrige udvikling på hospitalsgrunden, samt sammenhæng med igangværende initiativer, herunder fremtidens lokale sundhedsvæsen. Samlet set vil viderebearbejdningen berøre følgende temaer:

- Byggetekniske undersøgelser i forhold til genanvendelse af eksisterende bygninger til nye formål
- Estimering af anlægsudgifter og forskellige scenarier for serviceniveau
- Gennemgang af ønskede service- og arealkrav
- Kortlægge finansieringsmuligheder
- Business-case i forhold til omlokalisering af eksisterende funktioner
- Kortlægge synergier mellem funktioner
- Indpasning i forhold til anlægsplanen
- Undersøge mulige eksterne samarbejder i forhold til realisering

På baggrund af bearbejdningen vil der blive udarbejdet et beslutningsoplæg med forslag til prioritering, finansiering og realiseringstakt, der kan forelægges By- og Erhvervsstrategisk udvalg samt de relevante fagudvalg forud for budget 2024.

Midler til viderebearbejdning

I de samlede økonomiske forudsætninger omkring udviklingen af Frederiksberg Hospital er der lagt et klart snit mellem udgifter til kommunale anlægsprojekter og byudviklingsprojektets økonomi. Byudviklingsprojektets økonomi er forudsat at balancere over tid, mens kommunale anlægsprojekter skal finansieres særskilt. Det vil sige, at der skal budgetteres med forarbejde, grundkøb og anlæg i lighed med andre kommunale anlægsprojekter.

For at fastholde adskillelsen mellem byudviklingsprojekt og kommunale anlægsprojekter anbefales det, at der afsættes særskilte midler til en viderebearbejdning i forhold til de fremtidige kommunale funktioner, således at der kan tilknyttes en bygherrerådgiver til at gennemføre byggetekniske undersøgelser, estimere anlægsudgifter og konkretisere løsningsforslag.

By-, Kultur- og Miljøområdet vurdering

By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det er en forudsætning for både realisering af udviklingsplanen og de fremtidige kommunale funktioner, at der i forbindelse med budget 2024 træffes beslutning om prioritering, finansiering og realiseringstakt af fremtidige kommunale anlægsprojekter på hospitalsgrunden. Forud for at der kan træffes beslutning herom vurderes det, at der skal ske en viderebearbejdning af forslagene i forhold til de kommunale funktioner, som skitserer finansieringsmuligheder, økonomi, synergier, serviceniveau samt eventuelle alternativer.

Økonomi

En viderebearbejdning i forhold til de fremtidige kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital vil fordrer, at der afsættes midler til bygherrerådgivning for at kunne lave byggetekniske undersøgelser, estimere anlægsudgifter og konkretisere løsningsforslag. Udgifterne til viderebearbejdning forventes at udgøre 1,2 mio. kr., som indeholder et årsværk til projektledelse samt eksterne rådgiverudgifter til bygherrerådgivning. Denne udgift indarbejdes i den finansierede anlægsplan for 2023-2027 som del af forvaltningens forslag til budget 2023.

Idet det tidligere er besluttet, i forbindelse med købet af Frederiksberg Hospital, at der er en adskillelse mellem økonomien i byudviklingsprojektet og omkostningerne til kommunale anlægsprojekter, er der ikke for nuværende afsat midler til den del, der vedrører kommunale anlægsprojekter. Det vil sige, at hvis der skal afsættes midler til en viderebearbejdning i forhold til de kommunale funktioner, vil det skulle ske i forbindelse med budget 2023.

Borgmesterpåtegning

Intet at bemærke.

Behandling

By- og Erhvervsstrategisk udvalg, Kultur- og Fritidsudvalget, Børneudvalget samt Ældre- og Omsorgsudvalget, M.

Bilag

Bilag 1 - fremtidige kommunale funktioner

Punkt 88: Lukket

18.15.15-Ø00-1-22